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_W 
la néclaration du 30 Avril lgTQrinstituant rur Conseil Heidentiel;

VII I I Ortlornance N.?O-34/CP du ? Mai 19?0, portaat Chartê ahr Conseil
héeldentiel;

lU Ie Décret Nô70-81/Cp ùr ? Mai 19?0, portant for.tnatlon ôr qxùvêITrêment
et Ie deôret noll-1!ÿ du 4 AoOt l9T1 qui lra Eodifié,

SIIR 1a proposition drr À{iiLi stre d.es Finanôes;
LE Conseil des Iilinistres entendu!

C) nmmmr'rm N"?1-55 ôu io ddcabr" 1971

Portant Loi dc FinanceB l,o1rr Ia Gestion iÿf2

LE CONSEIL PRESIDm,TTIETJ,

RDOI'INE

I.- DISPOSITIONS RE,A[:[VES AUX RHSOUBCE§

ABTICLE ler Sous :e6serve d.es disp.-,sitions do Ia présente Ordoruaaoe, oontl-
mreront tlr6tre opêréee pendant Ltannér, 19?2 conformémênt aux dispoeitions
légtelatives et règten:entai-rês en vigueur :

1of- la perception {es inpôts, produite €t reloemrs a.f[eotée à

l tEtat;

2of- la perception d.es iûpôts, proùrite et rêv€mrÉ a.îflectés eür
oollectivit6e locales, aux établisseme nts publios €t organigmês div€r8
tltnent habilités. , !

$outee oontributions d.irectes or inalirect6Ê autrea .que.-ôeL}.es qui
eont autoriséee par 1ee lois et êécrets vr ÿiguêur et par 1a féBent€
ordonnance, à quelque titre ou êouE quelq....o d.énoni[ation qureJ.les ee

IFrçoiv€nt, Eont formelleinent interditeÊ, I peine coatrê L€s fonotior&airee
et e€€ûts qui oonfectionr.eraient les r6Les et tarlfE et ceur gri en a.6gu.1e-

raiont 1e rsoouvrenent drêtr€ poulsuivi's olrme ooncus slomalre E, Earg

p6ÿuèioe de }taction en répétition, pênùa lt trois anmées r 6ntre tous !€o€-
yotusr l)êroeptêurÉ ou inilividus 4ri en aur aient fait ia Deroegtion. '



Eont également Frnissables des p€ifles p'évues à Irégarê tles oorsseiou-

naire6, tous êétenteurs de llautorité prrbligue qui, sous uue forme queloonquer

et pour quelque motif gue oe soitl ar.rront, sans autorisation de Ia Loi, accortlé

toutê eaonérat ion ou franchisê de droit r impÛt ou ta:ce trrblique ou autont

effoctué gratuitemont la délivrance de produito iles établissement§ de ]rEtat.
CeB ùisposition€ sont applicables arrx pêrsonnêIs iltautorit6r des entreprisee

nationaleo qui auront effectu6 gratuitemcnt serls autorisation léga1e ou règle-
mentaire, 1a ttéliwranoe de produitg ou serrioe d.e cos entrelaiEeB.

",ARq û2.- Pour oompter ùr ler Jarrvie r 1ÿ'121 ]es ùisPo§itlona de lrarticle
14 tür décret No 3?4/PR/II[EâEP/DD ilu 26 octobre 196? fireflt lrexeroioe ds Ia

IEofesElotr de oosmissiornaire en tlouane et Iês oorditions tlrapplicatlon tlee

artloles yl à 106 alu Code dee Douanes relatif auJc PersonnoÊ habil.it6es à

déolarer les marohanêises en tlétaiI sont complètéeE oomme flrit 3

âR[t CLE 1{ bis r Lrtexercice ale }a lEofosElon de Commis§ionnaire ên

ttouarre a6ré6 est subord.omé au pa.;remeat au Ibésor tlru.n

tlroit t!â oinquante nûIIe franos CFA pour l,êa p€lsormea

pt\yÉiquês et do tteux oent nille frarcs C!'Â pour les p€raon-

nee moraLee -
Le tléfaut de payement d.e ce droit entrafne lrapplication ôes

ttispositions tlc lrarticle 2{ êu ddorot }Io3?4.PR/UFEA"P/!D
thr 26 Octobre 1ÿ6J -

AATIqI,E J.- I,ES foduits des poeitions €t Chapitrê èr îarif (IeB louaJl€8

érumérÉs oi.deesous r

28-12 (acidee et anhydrides boriquee)

28-38 (sulfates de ferr suiÿre r Eincr rarg§r1èsç. oalcirru oto.')
28-39 (nitratee d.e potas eiuo)

28-zt6 (borates et perboratee)

29-25 (oomposés à fonction arnlde ) et du chapitre 31 (eagrais) lmportéo
par urr organisme drBtat pour être utilisée coorme engrais ou pour

lee besoina tlê lra6îisulturê êt qui ên fait la reùietributioa allrecte
à titre de æesions remboursables au:E pa;ysaJæ et agrioulteuro, sont
srempts cle tous aboits êt târeg dtentréeo

4ETICI4 4.- Les dispositions de lrar*icIe ÿ tte l rortlonnance no?O-38/pC/m'/lf
ihl 1ÿ Juin 1970 éteniiant lee dj.sposi.ti.ons rle llarticte 17 d.e Ia Loi No!|l{
du 28 Décenbre 1!!ÿ port ant oréation d.e Ia taxe d.e cjroulatlon, sont abrogÉee

en ce qui collcerne les rioix tle oola pour compter ttu 1er Ja.nrie î 1972.

!

.oATICLE 5.- t es ùispositions de lraltiole 27 bis du Cotle ales Douanes relativee
aui( IeftiBes déthrctibles pour guartité ou paiernent au comptalt sont abrogéee

pour compter du 1er Jarlirer 1972.



ÂRTICLE 6.: Ll imp6t Eur Les traitementsr salaires, pênsions êt lenteB

vlag$ros est supprioé.

11 est créé u! lmp6t progressif sru: 1ea traiteurente, Ealairesr peflalons

et rentes vlagÈres dont les montartE sont fixds lqr ux .tarèas âl1n6xé Eu

Code itres II0p6t6.

Ce nouvëI i-urp6t ne a6cesgite plus 1a production par 1s contribnrable

dtune déolaration de reveflus.

Cependarrt et à titre transitoire, tous 1es contribuables mtre ceuc gui

nfont aoguis que des reÿern]-s Ealariaux d.evront Bouscrirê avarrt 1e 1er l{ars

19?21 une déolaration de leur reveru gl-obal aoquia en 1ÿl1r nonobstant Ies rs-
tenros I.G.R. et I.1.S. qui leur ont été effectu6es au oours de lrann6e 11J1.

.0'R'BICI8 ?.- Lee diepositions du Code Général dee Imp6ts sont motlifiéeb et

oomplètées comme Rui.t

il{pof - 
pRoffi,EsslE qim ü]s mÂr@{E{l[s.,"-ï:ii§. pulsroir$.E

VTACMTXI - A$ItsruS SOIJ}TIS A I.,'II[POB

aBTrcLE 55 NoWE/tIl

'lof- TL est étabIl rm impÛt progressif sur lês reveüua provenant ttes trai-

tements prrblios at piv6s, t[es inderurit6s et émolüments, tles Baleiresr d.es

IËnaions et rentes viagèreo.

2o/- t'ee traitemonte, indenmités, émoluments et salairee sont imposêb1es :

a) Iorsgue Ie bénéfioiaire est ôomioi1,ié au Dahomey alors m8me que lrao-
tislt6 rémua6rée srexeroerait hors thr Dahomey ou que ltemployeur aerait

domiotllê ou établi hors thr Dahomey.

b) lozrque 1e bénéficiaire est tlomiol1lé hors &r Dhomey à la itrouble oorèi-
tion que lraotivité rétribu6e srexercê au Dahomegr et Tre lremployeur soit
(tooicilié ou établi ar la.homey.

1of- tea penêions et rent€s viagères sont imposables t
a) Lorsque Ie b6néfioiaire eet ürocilié au Da.homey alors nÊme gue Ie

débiteur serait dortricilié ou établi ùors aU,Ibbomey.

b) Loraque 1o bénéficiaire est atomicillé hors du Da}omey à Ia condition
que Ie débiteur eoit aLomioili6 ou 6tabtl au Dahomeÿ.

Pour lrapplication ùe la pr6oente d,isposition en ce qui conceroe les
pensiona prbliques, Ie débj.teur Brentond dlr oomptable a.Bsignêtêlre.



.axmclE 56 NouÿE/IU

Sont affranohie êe lrimpôt I

'to 20 30 4o 50 6o 7o 8o (sals changement )

9o) les revênus inférieure à 7 5OO francs par mois.

CAT6{JL DE LTIIûPOT

ART]CLE 60 NOI,NTEAU

Por:r le Calotl de lrlmpût, le revenrr menEuel eet arrondi à la oentaine

dê frenos iaférieurs.

Le montant d.e 1t imp6t est déterminé dans Ie bar6ne annexé au Cods et

vatie selon :

- Ia gituation 6t 1es oharges ite famitle du contribuable

- Ie montaat cle sa r6nnrnération mensuelle.

Compte teru de IEus situatiors et oha.rg6 de famille les contribuable§

eeront répartie tljans les catégories ci-eprès g

1o) Célibatairer veuf ou divorcé nr ayant pas drenfant à oharge

20) C6libataire, Veuf ou êivorcé ni ayant pao dr enfa.nt à I oharæ lorsque

oe oontribuablp

- a w1 ou plusieurs enfant s majeure ou faisant Lrobjet al'une i.nPosition distincte;

- a eu un ou plugieurB enfants qui sont morts

- est titulaire d.rune pensi.on drirrvalidité de QS at n-oins, eoit de guerre,

soit dtaccidEnt alu travaill o1r drune pension de veuve de guerrê.

3o ) I,{arié sans elifant à chargo et - oélibataire ou tlivorcé aÿant un enfant à

oliarg€

40) Marié ou veuf ayant r:n er:fa:rt à ctrarge et oéIibataire olr tli?oré aÿant

2 enfarts à oharge

50) uarié ou vsuf aÿant d.eux onfant s à charge ot oéIibétaire ou dlvorc6

ayant troie €nfants à charge

6ô) ilarié ou ver:.f qrant 3 enfefltÉ à 'charp et célibataire ou divoroé aJlant

4 enfant s à oharge

?o) Marié ou veuf aÿarlt 4 enfarrte à oha.rge et oélibataire ou ilivoroé ayant

5 enfant s à charp

80) tlarié ou veuf ayant ) enfarrt s à oharge et célibatairo ou clivorcé ayant

6 enfaats ou pLus de 6 enfants à clurp

90 ) Marié ou veuf a)'ant 6 enfants ou plus d'e eit eufants à cbarge '
Le nombne drenfante à olurge tels qutile sont tléfinis à lrartiole 11o

est limité à 6.

LeÊ chargps de fa.urille ne panvent Stre attribr-rées qurau BeuL Chof de

familIe.

1



IiICDE DE PiIICEPTTON NE LII}IPOT

TRîICI,E 61 NOII1IEAU

19/- Ltimp8t êst p€rgu par voie èe retênue opérée por:r 1e compt e aE,

Erilget Natlonal au moment d.e chague paiement effectué lorsque 1l employour

ou le déblrentier êst domioiti6 ou étabti au Dahomey.

Lêa retenuêB portent sur Io montant imposabJ.e te} quril êst aléfini

à lrarticle 59 ci-dessus et sont fixées da,ns Ie ba.r.6m€ aanexd aar Cotle des

Imp6ts r

Zof-Leo oootrlbuableg alomlci11és au Dahomeÿ qui reçoivent de p6rti-

orliera, d.r adrniniEtrations, do Soci6tés ou Associations êomioillég ol établis
hors ahr na.honey d.€s trait em€nt e, indenrrités, 6mlumentsl pensions et rentoE

lria€ièceâ eont imposée pâr voie de r61e et sont teuug de sousorirê châqu6

aruré6, arrant Le 1er !{ars I Ia déolaration (les r-'rq.':rr.s ..eEtrant tlans le ohamp

dt apblication alo L t imp8t et ao$jtis au oours tIê 1 r arurée péoéti,ente.

IlB èoivent vereer spontanémont et mersuÊllemont I da,ns l-es mêuee
:.,

oonditionÉ qr-re èe1lee imposées alx employer:rs ou alébirentiert les r€torrue§

qurils aflront oa1cu16es eux-oânes.

-i':r:,1,i: -1.l:lirs DES Erp:"Ol5UnS Eî DEdtnEm[tms

ARTI gT,E 62 NOU1IEAU

Toute personne phÿsique ou morale qui paJro des sommes impogêbles egt

têrruo aI ! eff€ ctuer pour Ie compte du Tréoor Ia rètenuê tte lllmpÛt.

"' \"'"E11ê doit, pour obaque bénéficia"ire altun paiêment imposable, hention-

ner Bu.r Bon livrê, fichi€r ou a[tre d.osument deBtiné à 1l enreg'istrement tl6 Ia

paÿ€ ou è d.éfaut, sur un Iiÿre spéoial, Ia datet 1a nature et Ie montant d€s

retenuee opér66s, Ia référence au bortlereau ile versemont pérnr à ltarticlo

63 ci-apès :

îoue les closuments sur Iêsquels sont emeg:istréB IeB paiements et

les retenuee offeotuéee àoivont âtro oonsenÉs jusgrrlà lterpiratlon de la
gretriène annéo euivant celle au titre de 1aqueIle loe retemree eont faites.
IlE doivênt À toute 6poque et solrs l,€1ne deÉ Earctions ;rérnree à lrarticle

32ÿ du préeent Coile 6tre comnuniqu.6s, sur d.erand.€ r aux Âgents do 1a Direction

dea Impôts.



Les employeurs qui sont ternle en vertu des d.ispositions du Code du

llbavail l ale d.é}iÿrer lors tle chaque paiement de sa.Laires uno pièoe justifioaF

tive arrn bénéficiaires, iloivent inùiquer sur cette piàce les rcteruêE opérées

au titrê de ltimp8t progressif.

ANTICI,E 6] NOTIIIEAU

LeE retemres afférentes aux salaires relatifs à un moie détermlné

doivent être vers6es par chègue émis à lrordre tlu îrésorier*Payeur du h.homey

tlaflB Les àix premiers joursd.e nois suivant.

. ÈJIe 1e oas d.e transfert de d.ouioile, d.r établiesoment ou êe h)reau
horE du. reseort du prépoeé du Ibésor, ainsi que darrs lo cas d.e oesÊion ou ale

oesaation dtentreprise, les rotemres offoctuées aloivent être imm6d.iatement

vergées.

k.ns Ie cas de oessation do 1a profession dtu1l salarié ou ùe

tra.rrsfert de son domicile à 1r étranger, lremployeur est tern: d.ê rcterür et
verser Ia totalit6 d.o lrimpSt progressif alont 1ê oalarté ost red.evable, omployeu,

9t omployé étant ternrs Eolidairement {rlu" paiement de 1rimp6t.

It en eet de m6me en cae de déoès, Ies héritiere étant substitués

au tle cujuE .

Le chègue oorrespondant aux retenues effoctuées est adreseé à la

Dtreotion d.es Imp6te (B:reau tles Versements Sbrfaitaires) accompagné d"rune

iléclaration établie en tlouble elemplaire Bur ales imprimés fouraie par Ia
Direction d.es Impûts.

Itlnepecteur des Impôts responEable du Brreau transmet 1es ohèques

accomDq€nés dlun exemplalre de Ia déclaration sous bordereau alans les trois
J ours de }a r6ception au EréÈor:ier-PaJeur du nahomey.

ARTISLE 64 NOITIIEAU

Tou6 partiorliers et toutes Sociétés ou Associations occrrpant d.es

employéor oormLis, ouÿriers ou auxiliaj-res, moyerutant traitemont, Ealaire ou

r€tribution, gont temts d.e }emettre dals Ie courant tlu mois de Janÿier ale

chague année à lrlnspocteur tles Imp8ts atu lieu où eet eitué leur finoipal
établissement un état en d.ouble eremplaire pr'ésentant pour oha.cunê des persorts

nee qurils ont ooculées au courÊ tlo lrarm6e précétlcnte, IeE inalications

suivâ.rrtes t
I



r
1o/- Nom et prénollEt enploi et adresse

2o/- Situêt ion d.ê fanille
3o/- Nombre tlrenfants.à leur charge au 31 nécembre de 1tarrn6e en oauge

40 f- l{r;rf.,afi, êes traitements; salaires et rétributions pa,lrés auxquels doivent
stajouter Ie§ gratificatione of tous avattagee en natuxe o

lo/- Iilontarrt des al,looationB et uajorations Eentionnéee au 2e de lrartiole

,. -...56 "t*"*i ..

5o/- Uontant d.cs allooations s1Écialee èestinées à oourrri.r Ies frais iu}6rents
à Ia fonotion ou lremptoil

Tofn l/rlrtt,a:rù dês oorttutiBeions, courta6es, rietourflêo cofiutêrciêles, vâcationst

8o/- l4ontant dee retenug opérées en vue d.e 1a constitution ales ponsionE iIG

retrait e I

9o/- t'tontaat de 1a tli,fférence reprdeerrtant le revenu net i
10o/- lbnt art d.es reterures ou titro do la taxo .oirrigue st do Ia-taxo .redlolihonique
11o,/- 14en1or* do Ia retenrre au..ti,trê ..do.I !,irnpût :pocogreesif,.

A ces états doit être joint pax salarié, rm bulletln indiÿiduêl
reprenâflt les mêmes ind.ications le conoerna.nt, une copi.e de oê dernier étant
remlEe anr salari6.

les E6nee d,ocr.rments ou, à d6faut, 1eo copios de chaque bullêtin tte paye

Eeront fournis mensuellemont à Ia Direction tles Imp6ts au moment ùr vereement

d.ês retemres.

[ês Ortloru&ateurÉ, Oralonnêteurs-!61é guée, or Sous4rdonnateurs ùr
Butlget d.e lr$tatq d.es né part ement s, des Commr.nos ot d.es RtabLiseemente prblioo
6ont tertrlo de fourrril dans Ie mêrne iléIai, Ies Én€s renseignem€ntB oonconrant

Ie personnel qurils atlrninistrent.

ARTICLE 65 NOI]VEAU

' llouteB Admiristratione, tous Partigrliers ct toutes Sociétés ou A.aso-

oiatioas pyant des pensions ou rentee :riagàree sont terlr6, dan6 1oB cor:d.itione

pnéÿrres à lrarticl-e 6{ do fournir les inùications relatives aux titulair€E de

ceg psnsions ou rentes.

A.RTICLD 66 NOIIIIdAU

Dane le cae de ceeeion ou d.e cessation en tota.lité ou en partie de

lrentreprise ou d.e oosgation d.e I I ereroice d.e Ia pnofeesions 1rétat vieé à

trarticle 64 oi-dessus doit être proclult en ce qui concerne les rérmrnérations

palréês pendart I I année de Ia cession ou de la cesBation da.ns un déIai de dix
joure déterminé oommê iI est indiqué aux ar.ticles 29 €t 48.



11 en est ile mâqre d.e rrétat ooncernant Les rémunérations versées au oours dê 
ÿ

lrarmée pr'éoédente atil nta pa§ encore été produit '
Er cas ôe déoès de lt employer:r ou du débirentierr Ia déclaration des traitementsl

alee sa.lajres r p€r.sions ou rentes wiagères, paÿés pa.r Ie défunt pendant lravmée au oours

êe laquelle if est déoédé d.oit être sousorite par Iés héritiers dans les six nois fu

tl6oès.Ceêélainepeuttoutefoiss|étepdreau4elàduJlJaffrierd.eI'annéesuivanteo

EENSEIGNEMEITTS A TOÜRNIR PAN üES BENEITCIÀIRES NES MÂIEN.'IEIiTIS t

.PUTISIONS ÉT RN(IES:VIAGMES

aRrlcLE 6? NOITTEAU

Legcontribn'rableeèornicilié§arrDahômey'qrrireçoiventd'ed.ébiteursdomioiliés
ou établiE hols ùr Dahomey, fes traitements, salai.res penEions et rentee. viagèrest

aoiÿent produlrer en ce q"i/cànoerîe r le § renseigaements erigés'Par lee êrticles

64 65 et 66 thr Préeent Cotle.

REMJLNRTSATION

ÀETTCLE 68 NOUITEAU

Lr Inspecter:r vérifie les d.éolarations(états colleotifs et inùiÿiduels bordereau

d.e versement. sougcrit par le rod.evable) et peut demaad,er, tant à llemployeur qurau

salarié1 tous 6ola,irciesements ou justif ications néceesaireg'

Peuvent être réparées Par vole de rôIet retenue complémentaire 
' 
oompensation ou

dégrèvement. touteB omissions totales ou 1»rtieIles ainsi que touteg erreurs comnisee

ilaae lrapplication de l t imp8t .

LèsdroitEêxig,iblesenexéortionù]pÎésentartiolesontréclarnésarrroontrl-
hrables intéressésr I temployflu étarrt ternr pour Bolidâirement responsable de leur

parircneat.

Lorsqurauooursd.!unmoisuncontribrrableaperguautitredestraitemontslsal
lairee, inderrrit6s, pensions ou rentê6 uiagèresrua revenu exceptiormel oorrespond'ant Par

Ia date normale d.e son échéarce à une période d.ê plusj.eu]'s moisrcc reveru Êela réparti

pour lrêtablissement de lrimpôt plogressif sur le rnois d.e s8 peroeption et Les mois

antérieufs aon oouvelt s par Ia lre6oription.

.A.RTICIÆ 69 NOII1TEAU

,io ftlaù empibyuur ôu d6birentler qui nta pas effectué LeÉ ,.etero,es est taxé droffice

ei eet paseible êtule amende fisca,le éga1e au montant d'es rcterles non effectuées'

?!ofjl,a nêna anend.e est applicable aux perBonnes. domicili6êsr au D*homey {Ul.r aÿant

i"'ç*-âu" sommes imposab:.àÀ ae aetiteurÀ dotnicilié" ou établis hors ù1 Dhomey - u'6't
paseflectuélesversementsarrxquelsils6onttelatsenvertudeEdispoeitions$Pé-
lnres au 2ème para€raphe do 1r ar-ticIo 61 ci-dessuÊ'

ÂRTICLE ?O NOUÿEAI]

1o/ - nori empLoyeur ou il6birehtior qui, qyant effectué 1os retenues tlc lrlm-
pôt progrcsslf, nta pas vors6 Ie rncrrtant tIê oes rotonucs



I .I§àIacaisseduprêposédu.l,résordesondomlci}odarrs}esdé}aj.spr'os-

crits est pêr§ oûtellement rederrable dlune sorme égale auc retênues non var-

sées.

I1 est ên outrc, fraPPé Pour châque nois,de '=î "':*té 
au verse-

nrant, dt une anerde fiscalé7ïio f du montant 
'Ies 

s oflres dont Ie ÿerserÉnt â

été différé. ? orrr le calcul do cette anEnde r toute période dtun mois comtrên-

cée est conplêtÉe entièrerent.

las salariés et rentiers sont tenus soLidalrement responsebles avec

lesemployeursetdébirentlersdupaiemgntdesdfoitÆdîsà]'teccclrrsiondes

amsrdos .

2"/- Si Ie retard erccède trois mols, Ir erplc5reur ou 10 dêbirentlor

eot pass ible d.tune a.mends pénale égale au mini:nrln au nontant de It arnerdo fis

cale et au rnExlrmrm à djx fois cè nontênt et dtun eEçrisoÛIarÊnt de trols mol,g

à un an.

- Lorsquê 1r emplcSreur ou Ie débirentier défailIant est une'sociÉté

ou une asiôiati.on, Iês peines frévues au paragraphe 2 oldessusl sont appli-

cables personnellenênt auc présidents alircctêurs générarxl gérants et en gé-

nêra1 à toutÆ per:sonne êyant qualité pour reprêsenter Ia SociêtÉ '

- Iês cqrplices dd dêlits visés au prÉsent article §ont Punis des pei-

nos prévues au ParagraPhe 2;

- Iæs poursultes en ÿue de Ir applicatlon tles sanctiorLs péna1es pré-

\mês au présent article sont engag6es sur la plainte du l'[inlstr€ dss Findlces.

Ie dé1ai 5:rparbl à lrÀùdnistratlon pour demarder 1l aPP1icatlon de ces sanc-

tloD§ prênd fi-n à It e:cpi:ation de la quatrièrne année suivant celle au coulrs

de laqueJ-le le versement auralt' dt être effectué;

- Les pourEuitÆs sont engagêes sans qur1l y ait lieu de nettre au

préa1abl.e 1es intéressés en deneure de régularlser lour situâtion;

3'/- Lorsque ltemployeur ou Ie débirentier effoêtue des versenentÆ

iEuffisants et qulil stest abs tenu de rêpordre auc dernardas dr éclaircisee-

trpnts 6t de Ju'stüicatlons de It Inspecteur drAs8iettÊ, 1I est taxé dr offlce

et 11 lui est falt agplioation d€s amerdes en vigueur '
ABTICI'E ?I (NOWEAU)

Toute infraction arlc Presc,rlPtions des articles 65 ot' 67 doüre lieu

à ltapplicatlon dtune amende de I oO0 frarcs êniounre autant de fois qur iI

eBt reIevé dr omissions ou dr irexâctitudes dêns }es renseLgneltpnt§ qui doivent

âtr6 folrrTris en vertu de ces artic1eB '



ABTICi,E ?2 (NOT'VEAU) }

Les droits ot anerdes flscales prénrs par les articles 69 et sul-

ÿants sont constatés par Lê Directêrr des InpÛts et ccû{)ris ilans un ou plu-

s iours rÛles qui powent être mls en r€oouvrem€'ht jusqur à 1, exPiration de Ia

qrratriàae annéo suivant celle au co1r'§ de laqqelLe 1ee jJÉfe6tiong ont été con-

rrises. Les droits êt arprdes 6t8b1is dê$B ces ooldiülon8 sorit lJûâlatement

odglblês en totalité.
' tr application de ces amerdes peut être contostée dans Ie déIai

pr€rnr à llarticlê 338 du présent Code, 1a Preuÿê de 1r i:réSularXté ou de

oragératlon, do 1t smêrde devant danE tou§ leB cas, être apportêe Par 1r inté-

ress6.

En cas de dêcès du contrevenant, ou sliJ. stagit dluno Soci6t'6, en

cas de dùsolution, 1r amende conatttuo une chazge de Ia succeseion ou dê 1a 11-

quidetion.

VEA,SEUENT PIIBO}IÀL A IIT CHARGE DES EIPIfTEURS

ARTICIE ?l+ (lIcl,vEAU)

Les persorures phy8iques et norales qui payent de6 treitÆmonts I sa-

laires, lrderurltés et émoluaents I ont tÆnues dl effeotuer au Profit du Îrésor,

un vêrgemont patrornl sur traitemontg et salalres éga1 à 6 É du nontênt de ces

treitemenLs, salaites, irdemrritée et érnotulants.

Ia base do caLcrrL de ce lrersenent est éga1e au total dee tralte-

nentÆ, salaires, lrderunltég, éIaolunênts et avantages en natrEe alrant serri ds

basê Âr.DE r€tênuês quo dolt effectuer chaque employeur au titre de 1rfuPût pro-

greB6lf.

D€vront y êtrc aioutÉs, 1e oao échéant :

- Ies allocations spéciales destinées à couvrlr les fraie inhé-

.rgnts à la fonction ou à lterptoi y corqrris les irdemeités d I o<patriearent ;

- Toutes naJoratiorrs de solde ou j-derrrités à caractèrs dlalJ.oca-

tions famlliales ou dtassistênce à Ia famil1e ;

.Les iYals de vcgage de congé du personneJ.

âBTICI,E ?5 (NOWEAU)

Ies sormps exigilcles au titre du versemont patronêI à raison des

rérmrnératloru dues pordant un mois déteflnlne dolvênt être régIées dans los d-

ræs corditions que cel].es prÉvues pour les retenu.es à 1r article 63 cl-dEssus.

../..
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BARE['!E DE n,SIENUES-DE Lr[,po( paæaESSE

ARTICI,E 78 (NOI'VEÀU)

Dispositlon alrplicabLe allr .rêtraitée

Les retenues découlant du barême sont, dfuürruéê e de æ ÿ.
IMPOT GENERAL SI'B IE RE1IENU

ARTICIE B2 (NOUÿEAU)

Sont, exerzptés de lt lrçôt I

I" ) tes trErsorur€,s dont 1o revenu Dêt lmpæ able ül erccèdê IraE la eomô de

EO 00O ftanos ;

2') I.(,É Erôaesadêurs et agents dipldfistlques, 1ee consuls ot agents coBsul3lrEg

de natlonarité étrangère, nais seulerlent dffr§ re nssurs oI res paJrs eur i.Ls ra-
présentent conpêdent des avantages analoSres auc agêntÉ dlplmatlques et con-

suLalres dahoméens;

3') Ios contribuablea qui nront dispoo6 drautres rerronus quÉ) cerc passlbles ds

rtinpût progre8slf sur LeE traitÆnenta et saLalres loreque les êlproyêur.g et
débirentlene sont almlc iIés au Daholrrey.

' âRTICIE 8Ir (NOWEAII)

Ll 1mpôt êst étab1i draprès le nontant total du revstlu nêt anDuel

dont dispogê chague contrlbuable. ce rev€ru rpt est déterminé eu êgard arDr pro-
priêtés et arrc capitar.E que possèdo Ie contrlbuêbLe, auc profes.sion8 non sela-

r1ées qutir ercsttce, ainsl qutarx bénéfices de toutês opératlons lucratlvee auc-

qu€Il.es 11 se lirrre, sous déduction des lrpôts cl-apês :

- 1r tnpôt sur 1es bénéfices i-rdustrlols, coù!ælc1euc et agrd.oolea i
Lt fu1p8t str los bénéfices non c dûærclauc;

- la tar€ fumoblltère sur 1o},€rs

sRTIcrE 90 _ (SUPPRTUE)

IBTICI,E 93 . (NOWEAU)

r') Iês aosælés, g6rante des sociétés en comnand.ite par ecü.o,s sont r€putés

ræ dlspæer de Ia quote-parb Leur rêv€nant dans res bénéflceE sosiau( affeotés

à 1a constitutLon de résorÿes qurau noment de 1a mlse en dlÊtrlbution do ces

r€eer1res. Ilals lo8 BcûtrÉs qul 1êur sont alrouées à titre de r€nnurératlon de

lours apports sont oorq)riges dans Ia base de rrr.Gg. nÉrc si Les résuLtats

Bont d6flcitafues; celles qui leur sont êl,}ouées à titre de rérn[Ératlon de

I6ur forEtton devr.o,nt avoir fait ltobJet de Ia retefiLtl$rBot progreseü.

IÊ reste sana chêngeûent.

t
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BASE DII}EqSITIOiI UJ IÂ CONTRIBIJIÏON FCNCl]fiE I]ES FROPRIETES NON BATIES

anruciE 22u (Ncwr,llu)
rrles terrains s ctunis à La con*bri.b'Jtion fc,rrcière deo propri6téo non

bât1es sont i]rposàbIes en raison de l-e,;r évalilation ,,.-ùrinistrative au ler. Jan-

rrier de Lt aruÉe dt i:r4,osi+.io::"

Ies évai'.ratices aàiiinis +,1':rt lr-cs sont déterrninées en fonctlon des

valeus vénaIes et sont sl:aceFïihle$ cle révisicn tou§ les cirq ansrr.

DISPOSIîIONS COIû'ru.IFS AIIX Ci].iII]IB -i]TÏi]I;,.t i{}ilci.ili,]I! DES PROPRIETES BATIES ET TION

î'iTli-.l
r - [jjÈj^r:i].1$iql:,râ

1," ,,1 .. ., .| -l\. t[:r _.U: -, . ... i tr,J.,.,--.J,/

I') I€s mutatlons fcr-cièr'cs sc:r', c:'j33'Juâe s à l-a d:i.I1igence des parties irrtércs-

sées .

Eiles p,^uveni ccp:rilanb C+:e ai:pl-iquêes dt offioe alans les rôIes par

les agents clià::gé: do 1r asi i.e-*t'e t'] ? apês I ôi: d.co'.ments eeltairs dont il.r ont

.. pu avolr cormunication. ..

2') lant que Ia nutatjon nra,-pai é;é fai*;e, 1t anc j.en propriétaire continue à_-

être imposé au r8J.e, e; 1ui, se: ay:nt.s crcit ou ses hêritiers nattrrels peuvent

ètre contraints sù- paie:t:eu! t1e Ia eontribution fonirere, sauf 1e recours contre

, Ie nouveau pmprriétai-re, . .: ri r ,

Ir -. iixrli. 1r0N s?il014i,E

.ii',îrîà.'à 
-r.îî:-", 

I
Par dérogatio:! au,l d.i:ip 1s itit.r.s des articlcs 2I,2 et ?23, l.o Mirristrc

. de Il Intéder:i est lrpLiJ-i ié I s".:r ,p r,rllcsi-ticn ciea ?réfets à fixor par arrêtê Ia
liste deq IocaIltés dont les cons l,rxctio-l,l et terrains sêron! soulris aut con-

trlbutlons foncières des pro-riê1,e: i;â',-les e', non bâties perdant ,llne durée rrini-
t mrm de dlx ans i'enôuvelabLe scl :n . -l n3:r; procérlrre.

Ies au':'8tés ôont notifir- s au I'iirli.s Lrû dcs Fina,r.rces (Directolr des

Imp8ts ) avant 1e 15 0çtcble c.e ohique aru:ôe. . :.

loutefois, pc';l fes :rrir( liticnô au titr.e de 1r exercice 1972, cee

arrgtég ne seîont pl.i.s en con5 j-:J-E licn que srils ,iui pawi-eruranÙ avênt Ie Ier.

Féwter 1972.
n4lqul l "gi_-uqcE 

{P§E _ou R pÛcr ioI
ltr-'cLE 338 (NowEAU)

Ies denandes cn iê,:arge ou eu râduction tend (nt à obtenir 6oit 1a

réparation 
. 
d'+s1.srg's c oiïmt-i.s \.e! I dans ltalsieltc cu Ie calCUl des- lmPo8itions

soit Le bénéfice dtu:e di-spcs i'-ion l.iJir:lative ou règlglaentafue.

Ces denardes so-rt présentées par le..eontribltsble qtri figure à un

r€le noninatlf. ou au nom drrr;ueI a été versé, rrn irr4lôi, doni,le règlenrent ne néces-

sLtê pas ùhe. êrlission.Ce rê Ie 1:réa1ab1e, ai.rst que.: par fer,fonctioùEire chef

de La Circomsêription AàrTr'u tis+-ratlve ,s'r. il s t agit de rêIos nùrêriques étab118

:par villages ou da r6lee 1 6;ap=, i;J..ctiis adrcssés au nom dt une ,'pe ücePtion. E'I-

Ies doivent êtra adresséa ; au }li;rlb-ure. d;s. §inan:e; (Di-rection des InpEts ) et
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appt#êeB dss tltr'es dd'percâption ou à défaut de Ler.Es référeræes exactes.
: ).,

la' reste sans changerent.

;:r DISP06ITI0I{S pIEtrcuLIm,ES' ,L [,rf.GS. À LIU@OT SUA, LES B.IIC. ET Â LIE,IPOI

CIE u)

' ' ';-'' Ll ftpôt Oénéraf ôur Ie Rerremr dormo }lou à quatre versenênts dl êccrrlp-

tès 'êo 25 É'du mônian!, êu r,qlc, Êêl uannO+ écinrrée lor:squr iI occàde dix rnllle

türnc§t'et, compto tênu d.es dêgrèrrornrènts accor,ïlés Jusqut au 3I Décembre de ladits

:innée. Ces vàrserents se font au( terræs ci-aprrès : JI nars, jO Juln, 30 Sep-

têlibre ot J0 Ncrvernbre . læ montant de chaquê acolrpte est arrordl au milller de

france inférieur.

Iesr,.t,caitefiÊrrtsl saLalres, penslons ot rentss riagères art, iuye touo les moig

par voio de retênuê,operée par leq.Erf,)loÿeürs qui en asBu.rent 10 ÿersenent au

Trés orier-Payeur dans les cordltlons et sous sartù:i..:r prévues aux artlcJ.es 6I,

63 t69 cl suivênt§ .

.ARTIC '8.- Iê6 dispositions des arblo Ies suivants du Code dê 1r enregistreront

et alu Tilnbre sont modlfléos et c orpJ,étées corme sult :

ânTrcr,E 332 (NoWEAU)

A molns quti]. nten soit autrement stlpulé dans Les art lcles suivallü5,

touto contravehtion arnc dispositions du Lltrre 1I de 1à pt€sente Ccdüicatlon,

reütU à }tfupôt du tiJibro, ainsl qularx arrttés prêrrus pour leur exécutlon,

est passlble de lrune.-des anrsrdos suiiantes :'
Dêfaut de paiemtent des tlrolts . : 5 O0 francs

Insufflsarre do paiernnt des drolts : 2 50O francs

Bécidlve dans lrun ou It autre caa : IO OOO francs.

Dans.tous Ies cas, Lo montanÉ des dloits origtbles est dt.
l

A.RlrcrE 750 (louÿÈÂu)

11 est dû :

A - ar.DC gfÊt?'tsns''.i'-; '

Pour affioh:'F.en 1r auditoi-re de rr erbrait de réquisltion et rêdaction du cer-

tificat (ar.ticle th all.néa 2), rlre sormo fixe ds.26 francs.

' Le reste sans chargenont. i.

.ARTICLE..4T- Lrarticle 19 de Ia Loi n"60-20 du 13 JuiL].ot 196O portânt rêgins

du permls dlhabiter est modj-tié c onme suit ,:

f,.



Io titrr]ai:.e dtun permis dthabiter pouma se voir atiribuer à tltrê
orÉreuc Ie telrain obJet du pemris cn pleine pr.opriété sril en fait la dêD;-

de au.Minls{Te des Finances (Diæction des Dornaines ). Cette demande sera t!:ar6.

tLisê par It inteI1lÉdiairê' de 1t:iutorl.té -atudnistrajgiÿe aJrant déIlvré Ie permls

dl tgbiter. '- .'rr-

. Lrartj-cle 2I de 1a mêrn Ioi est ai-nsl conplè té I

Ie mêre aota précisera le dêIal de mise en vaJ.eur qui ne pourra

occéder cinq ans à partir de Ia date d6 sa signature et fjxera le,nontant nli-

nimrn dc ml.s6 en valeur conforme à Ia Iéglslation en ÿigueur. Lê terrain alDsi

cédé ne pouna Êtro aliéné avant, sa mise ên valeur.

.AETICIE I0.- Les fbaLs drhospltsllsation des frdigents, 1ê contr"Lbution for-
faitaire des DÉpartenent€ alDr dépenses de fonctiormetrent des écoles prlmaires

po8te6 médlcau( rnaternités, au< frtuls de confection des rô1es établis par Ie

Service des lrryôts eoDstituent des dépenses obligatolreg dos Br.rdgets Départe-

nontaux.

Ces dépenses doivent âtre ordorurarrées par êcqrqrtes trimsstriels

5:rpératlver,rent dans lee ytngt prêrtiers j ours du trjrnes tre sulvant. Passé ce

déIai, Ie pouvoir de les ordorurarser serê o:cercé dtoffice, pêr Ie Uinistre des

Firênces.

Ies Receveurs départêmentauc chargés du payerrrnt des dêpenses

des Collectilrités Locales et Ie Trésorier-Payeur Généra1 sont chargês, ohacun

en ce qui Ie concernerde lrapplication de cos prêEcriptions.

ABTICLE II.- les produits et revenus aprplicables au Budget National de Fonc-

tionnerEDt Ges tlon f9?2, sont êvatués à DD( MILLIARDS QIIAIBE CBIT QU.ARANTE E[

LN I,Irr.r.IoNS ÀIEUF 0ENT IRENTE QUÀIBE UIU,E (Io lùI 931+ OOO) frarns .CFA.coofor-

rnérmnt aq 1{qbteau À aanacé à }a prÉsente Ordormaræe.

ARTICLE I2.- Les produite ot reverus applicables au Budget Ânnexe du Fonds

National dos Retraites sont éva1ués à SEPT CENT VINGT ET UN MILLIONS NEUF

CENT oNZE IIIIJE (72I 9II 000) francs CFA, conforrrérnent à lrétat D, arurxé à

Ia prÉsente ordonnaJræo. 
,:1

DISPCSITIONS BEÂTIIIES AIIJ( CHANGES

A) Dlspositior§ perlDanentes

4flTICIE I3.- Sous réserve deo disposltions tle la préBente o,rd.onnance, Ies

dépensee tuput^ables au Budget NationÂI et arIt Bpd-gets des corroctirrités roca-

les contifileront, drêtre exécutées c onformânent arlc disposiÈions Iégislatlves

et règlernntÂires en vigueur.
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TI CT,E 14 - L.,es travaux d'entretien et dr aménagement des logeraents et <leg bâti-
.An

mants adninistratifs seront exécutés soit par 1e Service des travaLtx Iublios'

solt par tles entreprises prlvées ou des tâcherons, Iorsque Ie cott des travaux

nrexcède pa6 BOO OOo francs. Arr delà de BOO OoO francs, lrappel tlroffres est

obligatoire.

âRîI CIJE 15 - Les achats d.e fourniü.res de bureau par Ies sérYices ad$inistratifs'

Ies sociétés d.tEtat et 1es société d 1 6 conomie-rnixte ùall1s loBquefles lrEtat est

mêjoritaire se feront obligatoirement a:r magasil d-r approvi sioirn êrnent instal]é à

cet effet à la Direction d.e Ia Comptabilité'

\*
Toutefoio, \es trlinistres et les Chefs de Serri ce ' Éo'1t autori sés à

\_
acheterdireotementtlanslecommelce].esfournituresd.eburoausilema8asan
tti approvisionnement ne se trouve pas en me$lre de leur donner satigfaction'

Les d.épenses exécutées contlairement à ces clislositions seront

misss à 1a chalge de fours auteurs.

ARIrICT.,,E 15 - L,es commandes dr irnprimés seront passée§ soit à 1lInprimerie Na-

aux imprj-meries privées sur autorisatlon d-u nircctcur de Ia Comp-tlonal€r soit
tab1lr-te.

ATrICT,E 17 - Ob1 igation est fâite aux Airecteurs d.- ;..:iétés d'r&ltat et des so-

ciét6e d t 6oon omi e-mixte de verser a-u Tr6sor une Partie des b<jnéfices nets d.e ces

Êooiétés.

AXfI CL,E 18 - Ces sociétés seront assuiettios à trimpôt sur 1ê nIC, sauf déro-

gation spécia1e.

.â,RTI6.,E 19 - L.,es dates de clôture de 1r exercice en oe qui oon csrrls leÉ budgets

mars de 1 I anné e rnr.ivante chezttes colf€ctiÿités 1oca.1es restent fi:rées au 31

li Ord.onnateur et a.u 30 bvril de la mème année chez le Comptable.

DrsPosrrroNs ?.a.RgIl CIILIERES A L,' AIüNEE 1972

ARIII CLE 20 - L,e montant dos c=édits ouverts au 3ud.8et Nationa.l- de Ponctionnement,

Gestion 1972, est f*6 à ONZE trIILI,]ARDS, EIIIT oENT NEUII MllJJIoiis SIJATAS CBir

ÿI§GT CTNQ MII,LE ( 1 1 BO9 425 0OO ) .îcancs CrtrlA conformément au tableau B annexé

à 1a présente ordonri ance.

Af[t CT,E 21 - ].,e monta.nt de§ créditE ollverts atr Sudget Arincxe du Fonds National

deg Betraites, Gestion 1)'12, çst fl 16 à SE,l CB'IT mNGr B{ILIIoIIS cE{î QLA{EE

IIrNGT MILI,E (720 180 OOO) francs CtrÀ.

ÀRTI CT,X 22 - Les effectifs nurnérique r ma.ximê dee fonctionnaires et sgeats de

ltEtat autorisés par catégorio d'emp.oi et pour chaque ad'ministration ou ser-

ÿice sont fixés oonformément aur tabi eaux C annoxôs â 1a présonte ordonnanco.
../..
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ARTICLE 23.- Iê dêficit prév:sionr'ài est fixé à ÜN HILLIAID 1ROIS 0EIII t'-T.§

SEPT MII,LIONS QIIAIRE CENT QUAIBE IIINGT SI ONTE ItrIJE ( I36? I$l OOO) TTAACS'ÈI'

3BTICIE 2l+.- lô Ministre des Finances ost autorlsê à effectuor au couts de

lfannée 1972 dal virBDents de crédits dr article à article à lt intérieur drun

n&le châpltre daffi lâ llrrite deE crédits iDscrits à ce chapitre '

âBTICIE 2 .- En cas d.r urgence et de nécessité impérlerte dt intérât national'des

virements de crêdits de chapitre à chapitre peuÿent être autorfués par ordon-

nance .

ARTICLE 26.- Pour la o ouverture des besolns terqloraire§ de trésorerie pouvant

se nânjJ€ster au c our6 de 1r armêe budgétalre I972t 4 ùtinistre des Fin€'ncos est

autorieé à :'ecouri.r auc avoncee susceptibles dlâtro oansenties au Trésor

Natiorralpar}aBanqueCent,raledesEtatsdel|Afriquedellouostdalrslescon-

tlitions fixêes par les s tatuts de cot Etablissement '
Le Ministre des Finances est fualanent autorisé ' 

pour 1a couver-

ture des nrêues besoj-ns, à r'ec ourlr aux aÿances du Trésor Fbançais '

AflTIOLE 2?.- Ios magistrats, les renbras de Ia tour Sr4r6mo I les fonctio tai-

res de ltEtat êt los nilitaires qui réruÉront er' 1972 t le nornbre dlanrÉes de

servlces requis pour pnétorËre à rllre pension dt ancierureté et qui nlont pas at-

teint 1a limite drâge de leur catègorie seiont admis à ta retraite '
I€s Agents auriliaiires de lrEtat qui réuniront au c olu§ de ltan-

nite T972 Ia cordition de cinquante cinq ans dlâ8e seront aùnis à Ia retraite à

ta date où cette cordition sera rerçIle, tous droits à congé épuisês. Les in-

téressês pouront denarder à cette date Ia liquidation de leur penslon de re-

traite à }a Caisse DahonÉenne do sécurité sociale chargôe de Ia Gestlon Admi-

nlstr.ativê du nouveau rêglme dahornéen do penslons de 'rieilIesse, dt invai-idité

et da décès.

IRTICIE 28.- Ia prÉsente Nonnance sera o<écUtÉe ccmrrp Ipi de 1r Etat.-

Fai t à , le 3O aécerobre 1971

Par le Consell Prés ldentlel,

Justln BE.TCÈ,IETIN Hubert MAGA

.Axrpli.atigns r !C? 5 - MC?
asG - Mr' 10 - n&inistèr.t l
EC 2 - DB 15 - 6T'-DC 10 -
SGc4-[régor4-DD6
}IB-IâA-DCC['-]N3
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